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Tato bakalářská práce se zabývá stresem a jeho vlivem na výkon sociální práce.

V teoretické části v první kapitole j sou popsány pojmy stres a syndrom vyhoření, druhá kapitola

se zabývá možnostmi zvládání stresu v souvislosti s výkonem sociální práce. V první kapitole

j sou uvedeny a vysvětleny oblasti j ako například příčiny stresu sociálního pracovníka, příznaky

stresu pomáhajícího, syndrom vyhoření. Druhá kapitola uvádí strategie při zvládání stresu,

relaxaci jako techniku zvládání stresu, copingové strategie a obranné mechanismy při zvládání

stresu, asertivitu jako pomoc ke zvládání stresu, hygienu života a supervizi. Třetí kapitola se

zabývá sociálními službami. Blíže je tu popsána ambulantní služba stacionáře, jelikož je tato

sociální služba klíčová pro empirickou část. V empirické části byla využita kvalitativní

strategie, v rámci níž byly realizovány polostrukturované rozhovory. Ty měly zjistit odpověď

na hlavní výzkumný cíl: zjistit u pracovníků denního stacionáře Apropo příčiny stresu, způsoby

zvládání v souvislosti s jejich pracovním výkonem. Je zde stanoveno také několik dílčích

výzkumných cílů, které pomohly získat odpovědi k hlavnímu výzkumnému cíli bakalářské

práce.
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Seznam použitých zkratek

atd. - a tak dále

např. - například

Úvod

Téma Stres a jeho vliv na výkon sociální práce jsem si vybrala z toho důvodu, jelikož si

myslím, že stres je pojem, který bude nejen v sociální práci vždy aktuální. Myslím si, že výkon

sociální práce je náročný a vyžaduje hodně velké nasazení. Je téměř nemožné se v této profesi

stresu vyhnout. Pomáhající pracovník musí zmobilizovat všechny své zdroje, musí dobře znát

sám sebe, aby v zájmu pomoci klientů „nezničil" sám sebe. Neměl by dopustit to, aby jeho

nepříznivé psychické rozpoložení ovlivnilo jeho práci s klientem. Práce uvádí jak příznaky a

příčiny stresu, tak techniky jeho zvládání, kterých je celá řada. Zde uvádím pouze některé,

existuje jich ovšem o dost více a je samozřejmě na konkrétním člověku, která mu nejvíce

vyhovuje a kterou si vybere. Samozřejmě ke zvládání náročných situací pomáhají i samotné

organizace jako zaměstnavatelé pomáhajících pracovníků. Je totiž i v jej ich zájmu, aby jejich

zaměstnanci byli v práci spokojení a podávali dobrý výkon při práci s klienty.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů, se kterými pracuji v empirické části.

Jedná se o oblasti stresu a syndromu vyhoření - příčiny a příznaky stresu a popis syndromu

vyhoření. Dále se zmiňuji o možnostech zvládání stresu v souvislosti s výkonem sociální práce

- j e zde uvedeno několik technik, které mohou pomoct sociálnímu pracovníkovi zvládat stres.

V teoretické části se také zmiňuji o sociálních službách a více popisuji ambulantní sociální

službu stacionáře, jelikož je důležitá pro empirickou část.

Empirická část byla provedena pomocí kvalitativní výzkumné strategie, a to konkrétně

polostrukturovaných rozhovorů, v denním stacionáři Apropo, který je zaměřen na osoby

s postižením. Pomocí stanovení hlavního výzkumného cíle, dílčích výzkumných cílů a z nich

vyplývajících tazatelských otázek jsem se snažila zjistit příčiny stresu a jeho způsoby zvládání

pracovníků zmíněného denního stacionáře. Výsledky realizování tohoto výzkumu j sou popsány

v empirické části.

Na závěr této práce bude přiložen seznam použité literatury a v příloze přepis jednoho

realizovaného rozhovoru.
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T E O R E T I C K Á ČÁST

1. Stres a syndrom vyhoření
V první kapitole se budu věnovat stresu a syndromu vyhoření, které spolu úzce souvisí.

Téměř každý člověk se ve svém životě setkal s nějakou stresovou situací, která v něm vyvolala

negativní pocity spojené se stresem. Stres je svou podstatou nevyhnutelný a lidé se sním

setkávají každý den. V pomáhajících profesích je prakticky nemožné se mu vyhnout. Sociální

pracovníci se se stresem vypořádávají při práci s kteroukoli cílovou skupinou sociální práce, ať

už se jedná o seniory, osoby závislé na návykových látkách či osoby s postižením a jiné.

1.1. Příčiny stresu sociálního pracovníka

Není to však pouze situace na pracovišti, která uvádí sociálního pracovníka v stres. Roli

hrají i různé jiné podněty, které mají i subjektivní původ. Sociální pracovník nemůže být vždy

v dobrém rozpoložení, které by mu umožňovalo podávat optimální výkon vzhledem ke své

profesi, kterou vykonává. Může mít starosti či problémy ve svém osobním životě nebo se jeho

starosti mohou týkat jeho zdravotního stavu. Příčiny stresu pramení také ze zátěžových

životních událostí, které jsou pro jedince těžce zvládnutelné a ovlivňují jeho pracovní tempo.

K zátěžovým životním situacím řadí Nešpor (2019) následující:

• Rozvod

• Úmrtí v rodině

• Vážná nemoc

Problémem bývá také nahromadění starostí, nad kterými má sociální pracovník tendenci

přemýšlet. Pokud tyto nepříjemnosti dostatečně neventiluje, tak jejich nahromadění dokáže

vyvolat silný stres.

Z pracovních povinností vyplývá pro sociálního pracovníka určitá zodpovědnost. Pokud

však pracuje s klientem, který nemá žádnou motivaci svoji situaci řešit či ani žádnou pomoc

nechce, je tato práce pro pomáhajícího ještě více náročná. Příčinou stresu sociálního pracovníka

může být tím pádem i náročná práce s takovýmto klientem. Klient projevuje nezájem a

nespolupracuje. Ulehla (1999) definuje tento koncept jako kontrolu: „V případě přebírání

kontroly je prvním a rozhodujícím krokem, který určí, že jde o kontrolu, krok toho, kdo se

rozhodl postarat se na základě své domněnky, že druhý právě toto potřebuje. To znamená
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sledovat 'jiné zájmy' než výslovnou a rozhovorem ověřenou klientovu objednávku " (Ulehla,

1999, str. 21).

Hawkins a Shohet (2016) uvádí několik oblastí, které mohou mít vliv na sociálního

pracovníka při jeho práci a při nedostatku podpory mohou ovlivňovat jeho výkon. V první řadě

je důležité, jak pomáhající vnímá sám sebe, vliv na jeho práci mají jeho osobnostní prvky a

míra toho, jak je schopný zvládat těžkosti. S tím souvisí také stresové reakce, jako je například

úzkost, nemoc či vyhoření. V oblasti zaměstnání a jeho prvků jsou důležité role a vztahy na

pracovišti, vlivy organizace, klienti a výcvik, záleží také na podpoře v rámci organizace či

mimo ni. Práci sociálního pracovníka hodně ovlivňují též mimopracovní vztahy - rodinné

zázemí a osobní vztahy.

1.2. Příznaky stresu pomáhajícího

S příčinami stresu sociálního pracovníka mají co do činění také jeho příznaky, které jsou

velmi různorodé. Ty mají vliv na chování a jednání pracovníka a také ovlivňují jeho pracovní

výkon. Reakce na stres mají různý charakter, přičemž se navzájem kombinují. Každý člověk a

tudíž i sociální pracovník či pomáhající, může mít tyto reakce v jiné skladbě. Tato rovina je

velmi subjektivní. Podle Křivohlavého (2010) provází stres vjeho počátcích určitá nejistota.

Jedinec se necítí v pořádku, avšak nedokáže pojmenovat svůj problém. Vjeho chování a jednání

se projevují určité změny. Provází ho nerozhodnost - cítí se nejistý v situacích, kde je více

možností volby a dlouho nad odpovědí váhá. Jeho denní rytmus se mění, dostavují se problémy

se spánkem, nedaří se mu usnout, což má za následek únavu během příštího dne. Změní se také

psychické rozpoložení a nálada, má tendenci vnímat svět spíše negativně. Možným příznakem

je také jiný vztah k potravě - úplná ztráta chuti k jídlu nebo opačný problém, a to příjem stále

většího množství jídla. Jedinec se nedokáže soustředit, je nepozorný a ve výsledcích jeho úkolů

se kvůli tomu objevují chyby. Dá se u něj zaznamenat nezájem o práci, vyhýbá se úkolům a

jeho pracovní výkon se zhoršuje. Aby ventiloval frustrující pocity, začíná unikat k pití alkoholu,

které se může stupňovat a přerůst v závislost. To samé platí o navýšení kouření tabákových


[…]


zásek, tak když to naznačím nebo řeknu narovinu, tak tam je pocit porozumění a zrovna v tom

jednom týmu, tak tam si myslím, že je to nastavený tak fajn, že kývnou hlavou a dobrý a že

tím pádem trošku berou do ochrany i mě. Ta upřímnost. Já mám výhod v tom, že v té pozici

speciálního pedagoga, vlastně nemám nad sebou přímého nadřízeného, a mám nad sebou

vlastně až vedoucího služeb. To znamená, že když jsou pracovníci v přímé péči, tak mají

úplně jasně hierarchicky dané, kdo je nad nima, a já si v tom tak jakoby proplouvám, to

znamená, že jsem ušetřena takovému tomu strachu z nadřízeného.

Já: Vy jste říkala, že toho nadřízeného máte až ve vedení?

Respondentka: Vlastně jakoby ne, mám tam jednu nadřízenou. Spíš to tak jakoby cítím.

Já: A jak to vlastně ovlivní ten vztah s tou nadřízenou?

Respondentka: Moje zkušenost je opravdu ta, že dobrý a že opravdu záleží na tom, o co se

konkrétně jedná, do čeho to zasahuje a tak podobně. Ale taky si myslím, že tím, že já vlastně

patřím se svým věkem skoro k těm nej starším nejenom co v Apropu jsou, ale i k těm

zkušenostem, že vím co si smím a co si nesmím dovolit. Takže když třeba vím, že mám vést

seminář, který nikdo za mě neudělá, tak prostě buď když jsem nemocná, tak dám včas vědět,

aby se mohl odvolat, anebo když už se odvolat nedá, tak vím, že udělám všechno proto, abych

to dala, a pak teprve padnu. To znamená, ve vztahu k nadřízeným v Apropu si myslím, že ta

kultura toho pochopení je hodně vysoká. To znamená, že člověk smí být jedinečná osobnost,

která má i svůj privátní život a nadřízení to berou v potaz. Na druhé straně to zas není ten

pomahačský syndrom, ale když potřebují, nedá se nic dělat, musíš do služby, takže na tu

původní otázku... ovlivní to tak, že mám vlastně šanci vůči nadřízeným ventilovat nebo aspoň

naznačit, že to není úplně v pořádku.

Já: Co vám nejvíce pomáhá, abyste odvedla optimální výkon při práci s klientem, pokud

se dostanete do stresové situace?
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Respondentka: No, já vlastně potrebujú strukturu. Potrebujú mít jasno, co vlastně bude, a

ačkoliv jsem vlastně temperamentem sangvinik, takže když je nějaké vzrůšo, tak to taky beru,

nicméně přesně pro ty situace, kdy už člověk fakt v tom má máslo a nějaké tělesné problémy

a zátěž v rodině a tak, to znamená, když nejsem úplně nejlépe na tom, tak ta struktura a

vědomí, že vím, že teď bude tohle a teď bude tohle, porada bude příští týden a podobně, to

znamená struktura a rytmus v práci mi pomáhá dočerpat tu sílu, která mi zrovna chybí. Takže

jsem takový rituálový a rytmický člověk. Takže vím, že když teda opravdu nastoupí ta situace,

způsobená čímkoliv, že to je prostě nahutněné, tak si říkám: „Ale jo, teďka vím, že to bude

v tolik, pak budou ti dva klienti, pak bude půlhodina na oběd. No a pak uvidíme, třeba to

odpadne nebo si v klidu udělám zápis."

Já: Děkuji. Jakým způsobem vám vaše organizace pomáhá zvládat náročné situace na

pracovišti?

Respondentka: Ta organizace preventivně dává možnost rekondičních masáží, sick days, že

tam je, že tam je to, že minimálně v těch dvou týmech, s kterýma jsem denně ve styku, tak ty

sociální pracovnice mají ve zvyku na poradách se ptát, kdo bude potřebovat volno, kdy...

Lékařská vyšetření, dejte mi to vědět včas. A vždycky vybízí: Jestli někdo něco potřebujete,

řekněte. To znamená, že ano, setkají se pracovníci s tím, že se dostanou do stresu, kdy jim

není vyhověno okamžitě, hned, ale vědí, že ty sociální pracovnice se snaží vytvořit ten hladký

průběh. A pokud tam dojde k nějakému záseku, tak to prostě je život. To znamená, že tady

v tomhle ta kultura, ty sociální pracovnice jsou vedený k tomu, aby na poradách coby vedoucí

otázky kladly nebo dávaly najevo: „Nejsem mašina. To, jak se cítíš tyje pro nás důležité." To

si myslím jakože... Když si povídám s některými lidmi, kteří jsou odněkad jinad, tak tam

panuje fakt trošku závist.

Já: Takže to tady máte fakt hezky nastavený.

Respondentka: Ano a současně říkám, je jasné, že není to tak, že by každý byl vždy

obsloužen. A že vypadnou lidi, kteří prostě odcházejí po roce a půl, že mají pocit, že jsou

naprosto vyčerpaní a že jim to nevyhovuje. Z 90% ale vím, že je to situace, která zrovna u

nich tak je. Není to tou organizací.

Já: Jaké máte osvědčené techniky ke zvládání stresu, co vám pomáhají?

Respondentka: Určitě vypadnout ven do přírody a s hůlkama. Já jsem rychochodec. Nordic

walking, stoprocentně. A opravdu potrebujú prostor pro sebe v přírodě, to je vlastně
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nejúčinnější samozřejmě. Hraju na kytaru a poslouchám muziku a čtu knížky a klábosím

s kamarádkama. Ale to úplně první, když jdu třeba z té Soudné a teď ta hlava... Vezmu si

s sebou ty hůlky a nechám ten stres vyšumět. Ty hůlky s sebou pořád vozím v autě, protože se

stane, že mi třeba nějaký klient vypadne a já mám hodinu, tak ty hůlky vezmu a opravdu jdu

třeba směrem na Zebín a oběhnu to tam a zpátky.
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