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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Zuzana Kleinová

Název závěrečné práce: Stres a jeho vliv na výkon sociální práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem výzkumu bakalářské práce je zjistit u pracovníků denního stacionáře Apopo příčiny stresu,

způsoby zvládání v souvislosti s jejich pracovním výkonem

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Poznámka: Autorka pro upřesnění pojmů často využívá okopírováný text nebo parafráze. Přímé citace jsou pro

názornost vždy vyznačeny druhem písma a jejich původ je u textu uveden. Parafráze jsou označeny na začátku

nebo konci odkazem na zdroj převzaté části. Ale vzhledem k rozsáhlosti textu, někdy není jasný rozsah

použitého textu a vlastní myšlenky autorky. Považuji v této souvislosti vhodnější místo citací nebo parafrází

pouze uvést zevšeobecňující vlastní pohled.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 5

informanty z uvedeného zařízení. Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce č.2.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Informovanost o stresu (znalosti příčin, možnosti prevence, příznaky a možnosti zvládání ) jsou nezbytnými

podmínkami prevence a následně zvládání stresových situací v praxi. Tím je naplněn cíl práce.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Viz. Připomínka výš

V seznamu zkratek není nutné jmenovat běžně používané zkratky

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Automatická kontrola shody provedená systémem Odevzdej.cz prokázala shodu 37%. Tato shoda se týká názvu

práce, textu poděkování, osnovy, apod. Další nalezené shody jsou v teoretické části práce, tzn. odborné názvy

souvisejících s tématem, právní předpisy, apod. Všechny použité zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury.

Na základě uvedené kontroly shod lze konstatovat, že celkové procento shody jistě nedosahuje výše uvedenou

hodnotu. Proto nepovažuji hodnocení bakalářské práce po stránce plagiátorství za validní.

Otázky k obhajobě

V práci uvádíte jako možnost zvládání stresu a pomoc ze strany organizace „ supervizi s kvalitním

supervizorem“. Kdo je to kvalitní supervizor?

Celkové zhodnocení práce

B

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis
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V Hradci Králové dne 30.4.2023